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náletových dřevin na druhově bohatých loukách v Bílých Karpatech. [The wood plants in the

mown meadow: the analysis of morphology, age, growth and surviving of woody plants on
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ANNOTATION:

This study deals with the presence of woody species in species-rich, savanna-like meadows (with

scattered Quercus spp. trees) in National Nature Reserve of Čertoryje, Bílé Karpaty Mts., SE

Czech Republic. The first part is a community-oriented study of variation of woody species

composition on meadows with different land-use management (regularly mown, recultivated,

abandoned etc.). Indirect ordination analysis (DCA) was used to relate woody species

composition to land-use history (seven meadow types) and species composition of the

surrounding vegetation. Further, attempts were made to explain the occurrence and survival of

woody species by their life-history traits (root:shoot ratio, regeneration ability after mowing etc).

The second part of the thesis tries to identify the most prominent climatic factors affecting the

growth of two common oak species in Čertoryje (1) by establishing the mean relationships

between tree ring residual chronology and climate through bootstrap moving correlation and

response-function analysis, and (2) by distinguishing “pointer years”, which correspond to abrupt

changes in growth pattern and reveal the tree-growth response to extreme climatic events, such as

summer drought. Since the oaks are ring porous species with abrupt transition between earlywood

and latewood, both parameters were measured and used to obtain subseasonal climatic

information.
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1. Úvod

Dub letní (Quercus robur L.) a dub zimní (Quercus petraea L.) jsou široce rozšířené druhy

v Evropě, kde tvoří významnou komponentu přirozených listnatých lesů (Dimopoulos et al.

2005). Ve střední Evropě jsou duby v centru zájmu z ekologických a ekonomických důvodů.

V současné době patří duby po jilmech k nejvíce ohroženým dřevinám v důsledku

tracheomykozních onemocnění a špatné regenerace ze semen (Nef et Perrin 1999, Kavková et al.

2003). Současné lesní hospodaření v mnoha středoevropských zemích upřednostňuje listnaté

dřeviny před monokulturami jehličnanů, které negativně ovlivňují stanovištní, především půdní

poměry. Tyto a mnohé další důvody stimulovaly výzkum dubových porostů v Evropě. Studovány

jsou především faktory, které ovlivňují regeneraci a růst stromů a dynamiku celých lesních

porostů (Zhang et al. 1994, Lebourgeois et al. 2004).

V posledních třech desetiletích došlo k výraznému poškození dubových porostů v mnoha

regionech Evropy. Především v 70. a 80. letech minulého století došlo k většímu výskytu

odumíraní dubů, a to zejména v zemích střední Evropy (Polsko, Česko, Slovensko, Německo).

V některých případech byly symptomy poškození či odumření zapříčiněné dobře

identifikovatelnými faktory jako jsou houbové infekce, přemnožení hmyzích škůdců, invaze

ochmetu, či nedostatek živin (Butin 1995). Zvýšené odumírání dubů se také dávalo do souvislosti

s oteplujícím se klimatem a častějším výskytem extrémních klimatických události (letní sucha)

v posledních dekádách. Stále zůstává velmi málo studií, které by se vlivem klimatických faktorů

na růst dubů zabývaly a většina dostupných informaci pochází ze západní Evropy (Lebourgeois et

al. 2004).

Přirozené rozšíření dubu letního a zimního v Evropě odpovídá nížinným a středním polohám,

kde tvoří čisté či smíšené porosty na poměrně široké škále stanovištních podmínek. Ačkoli

stanovištní podmínky obou druhů jsou srovnatelné, dub letní je typický pro živinami bohatší,

vlhká stanoviště v nížinách, zatímco dub zimní tvoří své charakteristické populace na méně

bohatých a sušších stanovištích. Poměrně časté jsou smíšené porosty obou druhů, především na

stanovištích s mozaikou vlhkých a suchých půd (a často zahrnují určitý podíl kříženců,

Kleinschmit et al. 1995). Takovéto porosty najdeme v Bílých Karpatech, kopcovité krajině

v jihovýchodní části České republiky, známé svou vysokou diverzitou rostlin a bezobratlých,

která je spojená s výskytem rozsáhlých lučních porostů s roztroušenými duby, připomínajícími

savanu, které jsou tradičně obhospodařované jednoročním kosením s následnou podzimní pastvou

(Klimeš 1995).
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 Přírodu Bílých Karpat začala ovlivňovat a tvarovat zemědělská činnost s expanzí osídlení na

sklonku středověku a na počátku novověku. Rozsáhlá historická odlesnění v Bílých Karpatech

měla velmi často charakter krajinářských úprav citlivě využívajících zdejších přírodních

podmínek (CHKO Bílé Karpaty 1997). Tradičním využíváním pozemků se vytvořila a udržela

mozaika luk, pastvin, malých políček a lesních ploch (Konvička et al. 2007). V druhé polovině

20. století však bylo vinou kolektivizace mnoho lučních porostů zničeno, nejen orbou nebo

nadměrným hnojením, ale také nedostatečným managementem a opouštěním (Jongepierová et al.

2007). V tomto období zanikla drobná políčka sloučením do rozsáhlých lánů a došlo k odstranění

většiny rozptýlené zeleně (CHKO Bílé Karpaty 1997). Místa dostupná pro těžkou techniku byla

hnojena a obhospodařována a tímto způsobem byly např. zničeny kavylové stepi a Vojšické

louky v ochranném pásmu studovaného území. Místa, která se nedala obhospodařovat těžkou

technikou, byla opuštěna a začala postupně zarůstat náletovými dřevinami a podléhat sukcesním

změnám (Konvička et al. 2007).

V Bílých Karpatech vedly obavy o vzácné rostliny, zejména orchideje, během 80. let

k založení několika rezervací, včetně Národní přírodní rezervace Čertoryje, která byla vyhlášena

v roce 1987 s výměrou 326 ha. Počátkem roku 1986 se začaly uvolňovat dlouho nekosené části

rezervace ve svahových polohách od náletu hlohů a dubů (Bezděčka et al. 2002). Obnovování

ploch zahrnovalo sekání keřů a jejich následné pálení (Bravencová et al. 2004).

Pro NPR Čertoryje je charakteristický výskyt solitérních stromů, především dubů. Ten je dán

jednak historicky, kdy osamocených stromů využívali pastevci k odpočinku a ochraně před

nepřízní počasí, jednak hluboké kořenové systémy dubů měly pozitivní vliv na stabilizaci půd a

jejich ochranu před erozí, a v neposlední řadě dodávají solitérní duby celému území

neopakovatelný krajinný ráz, který je také předmětem ochrany. Mnoho vzácných druhů rostlin

přežívá seč a je schopno dokončit životní cyklus pod ochranou solitérních stromů, které působí

jako refugia a zvyšují celkovou diverzitu. Tradiční management pravidelných sečí na loukách

v Bílých Karpatech zabraňuje převládnutí několika málo kompetičně silných druhů a postupné

sukcesi k lesu. Opakovaná seč má význam zejména pro udržení nebo navrácení druhového

bohatství a zamezení zarůstání luk náletovými dřevinami. Od tradičního mozaikovitého způsobu

kosení se dosti liší současný intenzivní management aplikovaný na bělokarpatských loukách v

posledních 10-15 letech, pří kterém se během několika dní posečou stovky hektarů, což vede

k uniformitě celého území, následkem čehož jsou ohroženy společenstva zejména bezobratlých

živočichů (Konvička et al. 2007, Bravencová et al. 2004). Proto byl v plánu péče na roky 2005-

2014 změněn management a každoročně budou ponechávány na ploše NPR i ochranného pásma
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nekosené plochy (Bravencová et al. 2004). Duby a obecně všechny druhy dřevin které se na

lokalitě vyskytují, představují bohatý zdroj diaspor. Na loukách proto dochází k opakované ecesi

dřevin, které jsou mnohdy schopné přežívat i několik desetiletí při pravidelné seči, což v případě

opuštění představuje nebezpečí opětovného zarůstání.

Jak již bylo uvedeno výše, duby mají na tomto území několik významných funkcí, proto je

nezbytné zajišťovat jejich ochranu. Značnou část ale tvoří staří a odumírající jedinci, kteří trpí

tracheomykozními nemocemi a ochmetem. Dalším významným činitelem, který se může podílet

na odumíraní dubů jsou měnící se klimatické podmínky, obecně zvyšující se teploty a úbytek

srážek. Proto se v této práci zabývám vlivem pravidelné seče na přežívání semenáčků náletových

dřevin a vlivu klimatických podmínek na růst dubů.

Pro vypracování předkládané bakalářské práce byly stanoveny následující cíle:

- sběr a vyhodnocení dat o druhové skladbě náletových dřevin na různě

obhospodařovaných loukách,

- zodpovězení otázek, jaké druhy dřevin jsou schopny přežít v kosené louce, jaká je jejich

morfologie a stáří a jak jsou na loukách hojné,


[…]


celkem 20 6 20
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negativní významné roky přůměry srážek
rok T.W. E.W. L.W. teplota (oC) srážky (mm) HM DM

1983 -19,18 -19,18 18,1 201 -20 -34,4
1979 -24,42 -24,42 17,1 234 -7 54,8
1976 -27,24 -27,24 17,2 176 -30 -42,4
1970 -13,95 -13,95 16,2 275 9 22
1954 -23,02 -23,02 16,6 264 5 -28
1947 -26,94 -26,94 18,4 177 -30 -25,4
1934 -6,29 17,5 187 -26 -30,1
1933 -32,37 -32,37 15,6 268 6 38
1928 -13,60 -13,60 15,7 245 -3 -4,1
1922 -47,43 -33,53 -47,43 16,5 145 -43 -14,9
1915 -14,35 -14,35 16,4 306 21 25,6
1913 -18,78 -18,78 14,9 233 -8 -35,8
1901 -39,53 -47,10 -39,53 17,2 198 -22 -16,6
1899 -16,01 -16,01 15,6 256 2 11,2
1897 -28,73 -37,92 -28,73 16,0 340 35 33

celkem 14 4 14

Dub letní

pozitivní významné roky přůměry srážek

rok T.W. E.W. L.W.
teplota

(oC)
srážky (mm) HM DM

2001 52,65 44,54 52,65 17 289 15 31,7
1991 23,60 23,60 16,1 278 10 63,5
1982 63,45 44,40 63,45 17,2 307 22 50,5
1969 39,37 39,37 17,5 225 -11 -7,7
1951 28,91 28,91 16,4 315 25 84,8
1949 35,11 35,11 16 284 13 27,5
1945 33,73 33,73 17,7 223 -11 -36,2
1936 73,27 73,27 16,7 337 34 62,9
1932 31,57 31,57 16,7 194 -23 36,7
1925 39,80 92,40 39,80 16,0 294 17 8,8
1924 94,56 94,56 16,2 270 7 43,6
1919 60,06 57,64 60,06 14,1 289 15 31,8
1908 55,58 17,7 152 -40 -27,7
1907 37,75 30,15 37,75 16,2 211 -16 -38,7
1906 101,55 101,55 16 344 36 60,9
1903 18,11 18,11 15,7 345 37 32,8

celkem 15 6 15
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pozitivní významné roky přůměry srážek

rok T.W. E.W. L.W.
teplota

(oC)
srážky (mm) HM DM

1993 -23,15 -23,15 17,5 183 -28 -10,2
1992 -18,87 -18,87 18 203 -19 -26,9
1976 -17,88 -17,88 17,2 176 -30 -42,4
1956 -32,03 -32,03 16,1 219 -13 -28,3
1947 -29,18 -29,18 18,4 177 -30 -25,4
1928 -15,02 -15,02 15,7 245 -3 -41
1927 -17,27 -17,27 16 256 2 -35,3
1922 -28,62 -28,62 16,5 145 -43 -14,9
1915 -22,99 -17,94 -22,99 16,4 306 21 25,6
1912 -41,46 -41,46 15,9 362 44 60,5
1909 -43,66 14,8 263 4 72,6
1908 -34,65 -34,65 17,7 152 -40 -27,7
1904 -23,33 -23,33 16,7 169 -33 -51,1
1901 -31,03 -20,45 -31,03 17,2 198 -22 -16,6
1900 -32,78 -13,73 -32,78 16,1 237 -6 -7,5
1899 -21,35 -21,54 -21,35 15,6 256 2 11,2

celkem 15 5 15

Tabulka 2:Významné roky dubu letního s ochmetem. V tabulce jsou uvedeny stromy, na
kterých se vyskytovalo pět a více jedinců ochmetu.

rok E.W. L.W. rok E.W. L.W.
2001 40,61 45,47 1998 -20,86 -19,73
1982 51,2 87,88 1993 -23,78
1969 38,85 1980 -18,47
1959 46,71 1973 -27,03
1943 37,65 1956 -37,97
1936 114,83 54,5 1947 -25,99
1933 19,98 1935 -29,61
1925 157,49 90,79 1923 -34,96 -26,18
1924 27,95 135,24 1921 -26,73 -18,96
1916 37,15 35,26 1918 -38,02 -20,01
1909 97,58 1915 -30,22 -30,22
1908 22,58 1912 -31,96 -35,5
1907 25,68 26,73 1909 -40,35
1906 57,45 101,44 1908 -47,08
1905 11,9 celkem 7 13

celkem 11 12

Pozitivní r ůst dubu letního
s ochmetem (5 a více)

Negativní r ůst dubu letního
s ochmetem (5 a více)
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Tabulka 3:V tabulce jsou uvedeny stromy, na kterých se vyskytovalo čtyři a méně jedinců
ochmetu.

Rok E.W. L.W. Rok E.W. L.W.
2001 46,51 56,24 1993 -22,84
1994 29,39 1992 -22,19
1991 25,07 1986 -17,69
1982 50,78 1983 -9,6
1981 49,72 1976 -22,21
1969 39,67 1956 -28,36
1951 28,43 1947 -30,77
1949 42,85 1928 -19,56
1945 39,81 1927 -28,92 -20,82
1936 85,79 1922 -37,36
1932 32,15 1913 -32,2 -29,71
1931 23,99 1912 -53,36
1925 49,01 1909 -46,97
1924 67,45 1908 -22,22
1919 89,82 93,13 1905 -28,57 -47,83
1918 28,01 1904 -23,33
1911 51,43 23,32 1901 -20,45 -31,03
1910 33,1 1900 -13,73 -32,78
1908 88,57 1899 -21,54 -21,35
1907 34,62 48,76 Celkem 7 18
1906 101,67
1903 18,11

Celkem 7 19

Pozitivní r ůst dubu letního
s ochmetem (4 a mén ě)

Negativní r ůst dubu letního
s ochmetem (4 a mén ě)
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