## Oponentský posudek bakalářské diplomové práce Petra Mazúrka:

*"Dřeviny v kosené louce: analýza morfologie stáří, růstu a přežívání náletových dřevin na druhově bohatých loukách v Bílých Karpatech".*

---

Předkládaná práce se zabývá problematikou náletových dřevin a vzrostlých dubů na obhospodařovaných lučních porostech v atraktivní oblasti Bílých Karpat - Čertoryjích. Autor si klade za cíl zjistit druhové spektrum náletových dřevin, jejich růst a přežívání v 7 rozdílných typech lučních porostů definovaných na základě odlišného způsobu hospodaření v minulosti, včetně jejich vegetačních charakteristik. V druhé části se práce zaměřuje na odumírání vzrostlých dubů přítomných v loukách. Za tímto účelem autor použil standardně užívaných přístupů letokruhové a dendroklimatologické analýzy včetně analýzy významných let, dále bere v potaz napadení stromů ochmetem, pro dokreslení se zabýval i obsahem vody v listech.

Práce je strukturovaná, rozčleněná do 9 kapitol doplněných o 8 stran příloh, po grafické stránce je práce ucházející. Čtivost a srozumitelnost jednotlivých kapitol kolísá. Z formálního hlediska trpí několika nedostatky včetně pravopisných chyb (jmenuji jen nejzávažnější nedostatky):

- 1) Především se jedná o nejednotnou formu citací literatury, včetně nedodržení diakritiky jmen autorů.
- 2) V rámci kapitol chybí téměř kompletně odkazy a textová návaznost na informace v přílohách.
- 3) V kapitole 3. *Studované druhy* chybí latinské názvy sledovaných dřevin.
- 4) Není uvedeno, podle jakého autora je sjednocena nomenklatura.

Zvolená problematika vycházející z názvu práce a jejích cílů se autorovi nepodařila zcela naplnit; také provázanost a smysluplnost jednotlivých kapitol místy pokulhává, což je pravděpodobně následek toho, že se autor pokusil místy až násilně skloubit vícero nosných témat a postupů. Připomínky a dotazy:

- 1) V názvu a cílech práce i v závěru se opakuje téma dlouhodobého přežívání náletových dřevin v pravidelně kosených loukách, přitom je však použita pouze jedna sezóna (zřejmě rok 2006). V metodice ani ve výsledcích není uvedeno, zda červnová měření probíhala před sečí. Tím by bylo alespoň jasněji definováno přežití a reakce dřevin na seč v průběhu jedné vegetační sezóny, což bylo zřejmě záměrem.
- 2) S tím souvisí další nedostatek, který mohl doplnit problematiku přežívání semenáčů. Jedná se o **stáří** dřevin, které je uvedeno jak v názvu a cílech, tak i v metodice práce, ale ve výsledcích není toto téma vůbec zmíněno. Pouze v diskuzi je uvedeno, že letokruhy semenáčů nebyly dostatečně patrné vzhledem k deformitám buněk zaviněných pravděpodobně kosením, či houbovým onemocněním. *Pokusili jste se o určení stáří z kořenových částí semenáčů? Jaké bylo průměrné stáří odebraných dubů ve výčetní výšce? Liší se stáří dubů v závislosti na typu stanoviště (solitér x rozvolněný porost x zápoj)?*
- 3) *Proč byly pro vyhodnocení druhové skladby 7 typů lučních porostů v závislosti na historickém způsobu hospodaření použity odběry biomasy v průběhu října a ne klasické fytoecologické snímky nejlépe v červnu před sečí?*

- 4) V kapitole 5.1 *Dřeviny v kosené louce* mi není zcela jasná formulace pro analýzu DCA, cituji: "První osa je dobře korelována se zvolenými faktory prostředí, tedy sedmi typy lučních porostů ( $r = 0,85\%$ )."
- 5) *Proč nebylo použito statistické vyhodnocení pro naměřené morfologické parametry náletových dřevin z jednotlivých typů lučních porostů?*
- 6) Je zarážející, že oproti logickému předpokladu nebyly v říjnu vůbec naměřeny morfologické charakteristiky náletových dřevin pro rok *nekosenou louku S4* (Obrázek 6b, 7b, 8b, Příloha Obrázek 1), stejně tak pro stanoviště *S5* a *S6* – *obnovované louky, mladší*. *Co se stalo s náletovými dřevinami, nepřežily léto?*
- 7) V kapitole 5. *Výsledky* zabývající se letokruhovou analýzou postrádám charakteristiky chronologií jarního/letního dřeva a kompletních letokruhů (např. počet vzorků použitých pro vytvoření chronologií; průměrné stáří vzorků; průměrná citlivost; průměrná korelace mezi standardizovanými řadami jednotlivých stromů).
- 8) V kapitole 5.2.2 *Vliv klimatu na růst dubů* je zmínka o tom, že bylo použito všech vzorků k vytvoření reziduální chronologie na základě shodné reakce obou druhů na klimatické faktory. *Byla ověřena míra podobnosti mezi jednotlivými letokruhovými sériemi obou druhů a jaká byla použitá kritéria pro zařazení vrtu do chronologie?*
- 9) Rozdělení části *Diskuse* je poměrně logické, je zřejmá snaha o propojení jednotlivých dílčích otázek do sourodějšího celku. Přesto by nebylo od věci pro větší přehlednost zachovat odpovídající členění z části *Výsledky*. V této kapitole postrádám komentáře ke zjištěným morfologickým parametrům náletových dřevin, např. první část podkapitoly 6.2 *Letokruhová analýza* neodpovídá charakteru diskuze, je pouze informativní.

Přes všechny moje připomínky a dotazy musím konstatovat, že Petr Mazůrek svým velkorysým způsobem ovládl a použil relativně širokou škálu postupů a metod.

Předloženou práci *doporučuji k obhajobě* a navrhuji ji hodnotit stupněm *velmi dobře*.

České Budějovice, 21.5. 2008

Alžběta Čejková